SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 3786/2026
  ISSN – XXX-XXX
  QUINTA – 26 DE FEVEREIRO DE 2026

EXECUTIVO

        CONCORRÊNCIA Nº 003/2026 – PMCH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0200/2026 ........................................................................................................................ 2
        DECRETO Nº 007/2026 - GP ....................................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO CONTRATO Nº 259/2025 - CP N° 001/2025 ............................................................................................................................................................................. 3
        EXTRATO DE CONTRATO ......................................................................................................................................................................................................................... 4
        SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL ................................................................................................................................................................................................ 4
        AVISO CONCORRÊNCIA Nº 005/2026 ....................................................................................................................................................................................................... 4
        AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025-SRP .................................................................................................................................................................................... 4
        ERRATA – AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026-SRP ...................................................................................................................................... 5
        EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 274/2025 ............................................................................................................................ 5

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://chapadinha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/6EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3786/2026 – 26 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

CONCORRÊNCIA Nº 003/2026 – PMCH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0200/2026

CONCORRÊNCIA Nº 003/2026 - PMCH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0200/2026

ERRATA E PRORROGAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

O Município de Chapadinha/MA, por meio do Agente de Contratação, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, a seguinte errata ao Edital da Concorrência nº 003/2026 - PMCH:

Onde se lê:
10.2. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
a) Comprovante de registro ou inscrição do proponente (empresa) e de seu responsável técnico (engenheiro civil, etc.) perante o CREA/CAU,
devidamente atualizado mediante a apresentação da certidão de registro de pessoa jurídica (empresa) e física (responsável técnico);
Leia-se:
10.2. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
a) Comprovante de registro ou inscrição do proponente (empresa) e de seu responsável técnico (engenheiro civil e geólogo) perante o CREA/CAU,
devidamente atualizado mediante a apresentação da certidão de registro de pessoa jurídica (empresa) e física (responsável técnico);
Em razão da presente alteração, e para assegurar o prazo legal e a ampla competitividade, fica prorrogada a data de abertura da sessão pública,
que ocorreria no dia 02 de março de 2026, às 08h00min, passando a ocorrer no dia 09 de março de 2026, às 08h00min, no mesmo local e
condições anteriormente estabelecidos no edital.

Permanecem inalteradas as demais disposições do edital.

Chapadinha (MA), 26 de fevereiro de 2026.

LUCIANO DE SOUZA GOMES
Agente de Contratação

Identificador: 3430-cb9d0bed2972ee3c6e549881c965eb74d77e22f9

DECRETO Nº 007/2026 - GP

DECRETO Nº 007/2026 - GP
Nomeia os membros titulares e suplentes da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do Município de Chapadinha -
CIEA/Municipal, para o biênio 2026 a 2027.

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, Prefeita Municipal De Chapadinha, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a Lei nº 9.795, de 27 de abril de 1999, que institui a Política Nacional de Educação Ambiental;
CONSIDERANDO a Lei nº 9.279, de 20 de outubro de 2010, que institui a Política e o Sistema Estadual de Educação Ambiental do Maranhão;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 28.549, de 31 de agosto 2012, que dispõe sobre a regulamentação da Lei nº 9.279, de 20 de outubro de
2010,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 19.800, de 15 de agosto de 2003, alterado pelo Decreto n° 30.763, de 13 de maio de 2015, que
institui a Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do Estado Maranhão - CIEA-MA;
CONSIDERANDO a Lei nº 10.796, de 1º de março de 2018, que aprova o Plano Estadual de Educação Ambiental do Maranhão;
CONSIDERANDO o art. 68, da Lei nº 1.194, de 06 de junho de 2014, que institui a Política Municipal do Meio Ambiente, o Sistema Municipal do Meio
Ambiente e o Uso Adequado dos Recursos Naturais do Município de Chapadinha;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 026, de 30 de novembro de 2022, que institui a Comissão Interinstitucional de Educação
Ambiental do Município de Chapadinha - CIEA-Municipal, Estado do Maranhão,
CONSIDERANDO o art. 7º, § 3º, do Decreto Municipal nº 026, de 30 de novembro de 2022, que estabelece o mandato dos membros titulares e
suplentes da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do Município de Chapadinha - CIEA-Municipal, Estado do Maranhão, por (02) dois
anos, permitida a renovação por igual período;
CONSIDERANDO os princípios da publicidade e da legalidade para que os membros da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do
Município de Chapadinha - CIEA-Municipal, Estado do Maranhão, sejam nomeados por meio de Decreto e publicado no Diário

Oficial do Município de Chapadinha.

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeados para a Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental do Município de Chapadinha - CIEA-Municipal, Estado do
Maranhão, para o biênio 2026/2027, os membros titulares e suplentes, conforme discriminado nos Anexos I e II deste Decreto:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   2/6EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3786/2026 – 26 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, estado do maranhão, aos 13 dias do mês de fevereiro do ano de 2026.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Maria Ducilene Pontes Cordeiro
Prefeita Municipal

ANEXO I - DECRETO Nº 007/ 2026
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

NOME/MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE
1. Luciane Gonçalves da Silva Titular Associação das Quebradeiras de Coco Babaçu do Pov. Canto do

Ferreira2. Jayna Dannice Borges do Nascimento Suplente
3. José Orlando da Conceição Silva Titular Associação dos Quilombolas do Quilombo Barro Vermelho
4. Francisca Vanda da Silva Suplente
5. Aguinel Valério de Souza Júnior Titular Associação São Gabriel - Reserva Extrativista Chapada Limpa
6. Antonio Pedro Rodrigues do Nascimento Suplente
7. Jânio Rocha Titular Comitê Bacia Hidrográfica do Rio Munim
8. Naubeanni Maria Carvalho da Cunha Suplente
9. Dourizete Pereira de Sousa Titular Paróquia Cristo Rei
10. Cristiano Martins Figueredo Titular Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
11. Davi Carvalho de Araújo Suplente
12. Manoel Mendes Reinaldo Filho Titular Conselho Municipal de Educação
13. Kássia Cristina Marinho Ladeira Suplente
14. Valdir do Nascimento Pereira Titular Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadores Rurais STTR
15. Francisco das Chagas Lima Suplente Associação Real Brasil

ANEXO II - DECRETO Nº 007/ 2026

PODER PÚBLICO
NOME/MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

1. Vânia Cristina Lopes de Sousa Titular Câmara Municipal de Vereadores
2. Marinete Ferreira Lima Suplente
3. Marcos Garreto Meireles Titular Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio
4. Fabrício Alves da Cruz Suplente
5. Fabiane Leite Costa Titular Procuradoria Geral do Município
6. Maria Antonia de Sousa Alves Suplente
7. Anágela Janenis Cardoso da Silva Titular Secretaria Municipal de Agricultura
8. Gildeane Aquino Araújo Castelo Branco Suplente
9. Max Willian Almeida da Silva Titular Secretaria Municipal de Educação
10. Franciléia Viana da Costa Suplente
11. Cristiane Alexandre Pontes Titular Secretaria Municipal de Finanças
12. Maria de Fátima Macêdo Costa Suplente
13. Lucas Costa Gomes Titular Secretaria Municipal de Meio Ambiente
14. Karlos Rangel Oliveira dos Santos Suplente
15. Regis Catarino da Hora Titular Universidade Federal do Maranhão - UFMA
16. Cláudio Gonçalves da Silva Suplente

Identificador: 5161-73314cc717d973062080f3e0de8439a081651728

EXTRATO CONTRATO Nº 259/2025 - CP N° 001/2025

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 259/2025 - CP N° 001/2025 - Processo Administrativo Nº 4646/2024. ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: N. DO N. MONTELES, CNPJ Nº 35.405.126/0001-20. OBJETO:
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, através de grupos formais e informais, para atender os
alunos matriculados nas escolas da rede pública de ensino de Chapadinha, no interesse da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a
chamada pública n.º 001/2025. FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 11.947/2009, Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009, e Resolução nº 25, de
04/07/2012 e Lei nº 14.133/2021. VALOR TOTAL: R$ 159.996,00 (Cento e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:
02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   3/6EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3786/2026 – 26 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

12.306.0030.2161.0000 MANUTENÇÃO DO PNAE - AGRICULTURA FAMILIAR
33.90.30.00 Material de Consumo.
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 04 de Novembro de 2025.

Chapadinha (MA), 04 de Novembro de 2025.

Nara da Silva Macedo
Secretária Municipal de Educação.

(COM EFEITO RETROATIVO A 04 DE NOVEMBRO DE 2025)

Identificador: 5157-bf86daef5e0c86634dad652b1f6b0571ccb98ef6

EXTRATO DE CONTRATO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E APOSENTADORIA DE CHAPADINHA
EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E APOSENTADORIA DE CHAPADINHA- MA inscrito no CNPJ sob n° 86.792.660/0001-78, e FASITEC
DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°. 00.483.195/0001-78,

SIGNATÁRIOS: Maria Coelho Pimentel Gomes, Presidente e Marco Aurélio Pavan, sócio administrador;
OBJETO: Termo de Cooperação Técnica, não onerosa, objetivando a operacionalização da gestão e controle das consignações em folha de

pagamento. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 14.133/2021.
VALOR: SEM ÔNUS financeiro.

VIGÊNCIA: O presente termo vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Chapadinha, 26 de fevereiro de 2026

Maria Coelho Pimentel Gomes
Presidente

Identificador: 3430-50965cb310e0ad8c2767da41d1b1faf971e70227

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE LICENCA AMBIENTAL
CLARO S.A inscrito no CNPJ: 40.432.544/0001-47 com sede na RUA PROJETADA 2, Nº1, Boa Vista, Chapadinha/MA, torna público que obteve

junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Licença Ambiental Simplificada N° 002/2026 para a atividade Telefonia Móvel Celular, com validade
12 de fevereiro de 2030.

Identificador: 3430-127d8c530b9e3fcdba78a4819f6e1e92195f48f8

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 005/2026

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 005/2026

Concorrência nº 005/2026. Processo Adm. nº 0739/2026. Objeto:
Contratação de empresa especializada para serviços de construção
de Unidade Básica de Saúde - PORTE II, no Bairro Vista em
ChapadinhaMA Abertura: 13/03/2026 às 08:00h; Endereço Eletrônico
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: Termos da Lei nº
14.133/2021. Informações e Consultas: Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Chapadinha, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310,
Centro - Chapadinha- MA - CEP: 65.500-000; E-mail:
cplchapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da Transparência do
Município de Chapadinha:
http://transparencia.chapadin
ha.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos e
https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento.
Chapadinha/MA, 26 de Fevereiro de 2026. Luciano de Souza Gomes -

Agente de Contratação.

Identificador: 3430-06775a2fdbdf7f3d87b1b5b966ca349b87931823

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025-SRP

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025-SRP

Pregão Eletrônico nº 006/2026-SRP. Processo Adm. nº 0381/2025.
Objeto: Registro de Preços para Eventual contratação de empresa
especializada para prestação de serviços contínuos, sob demanda, de
manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores,
compreendendo serviços de soldagem, torneamento de peças,
manutenção elétrica, manutenção, reparo, instalação, higienização e
carga de sistemas de ar-condicionado automotivo, com fornecimento de
mão de obra, peças, componentes, materiais e acessórios necessários,

   4/6EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3786/2026 – 26 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

destinados à frota de veículos pertencente à Administração Pública
Municipal de Chapadinha/MA; Abertura: 13/03/2026 às 10:30h;
Endereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br). Base
Legal: Termos da Lei nº 14.133/2021. Informações e Consultas: Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal de Chapadinha, localizado na Av.
Presidente Vargas, nº 310, Centro - Chapadinha- MA - CEP: 65.500-000;
E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da
Transparência do Município de Chapadinha:
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tc
e e https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento.

Chapadinha/MA, 26 de Fevereiro de 2026.

Luciano de Souza Gomes
Pregoeiro

Identificador: 3430-75310e3d6393820dacb8f05863831a9bbe740e91

ERRATA – AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026-SRP

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026-SRP

A Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA, por meio do seu Pregoeiro,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, a presente ERRATA, referente ao Aviso de Licitação do
Pregão Eletrônico, publicado no Diário Oficial do Município de
Chapadinha, edição de 24 de fevereiro de 2026, página 02 - Edição nº
3784/2026, conforme segue: ONDE SE LÊ: AVISO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2025-SRP. LEIA-SE: AVISO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2026-SRP. Ficam mantidas e inalteradas todas
as demais informações constantes no referido Aviso de Licitação,
inclusive quanto ao objeto, data, horário e local de realização do
certame. Chapadinha/MA, 26 de fevereiro de 2026. Luciano de Souza
Gomes/Pregoeiro.

Identificador: 3430-42c31b0bd25861ad06e937262509499998f18055

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
274/2025

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 274/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0430/2026.
APENSO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 4813/2025.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de
Chapadinha/MA, CNPJ nº 06.117.709/0001-00. CONTRATADA: A. dos
Santos EIRELI, CNPJ nº 24.428.855/0001-86. OBJETO DO ADITIVO:

Acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do
Contrato Administrativo nº 274/2025, cujo objeto é a aquisição de cestas
básicas compostas por gêneros alimentícios de primeira necessidade,
destinadas à distribuição gratuita às famílias em situação de
vulnerabilidade social atendidas pela Secretaria Municipal de Assistência
Social de Chapadinha/MA. VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 195.000,00
(cento e noventa e cinco mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124,
inciso I, alínea "b", e art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.11.01 - Secretaria Municipal de Assistência
Social; 08.244.0012.2122.0000 - Assistência Geral à Comunidade
Carente; 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita.

Chapadinha(MA), 23 de fevereiro de 2026.

Ezequias Douglas dos Santos Silva
Secretário Municipal de Assistência Social

Identificador: 3430-52800ab7ed6f52bed89b3d178454d36c57ac1a0f

   5/6EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

mailto:cplchapadinha2021@gmail.com
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce
https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3786/2026 – 26 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

 MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

 LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

 www.chapadinha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

  AV. PRESIDENTE VARGAS, 310 \ CENTRO \ CHAPADINHA - MA \ CEP:
65500000

 Chapadinha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158, OU=presencial,
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=34173682000318, L=CHAPADINHA, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-27 00:10:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   6/6EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CONCORRÊNCIA Nº 003/2026 – PMCH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0200/2026
	DECRETO Nº 007/2026 - GP
	EXTRATO CONTRATO Nº 259/2025 - CP N° 001/2025
	EXTRATO DE CONTRATO
	SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
	AVISO CONCORRÊNCIA Nº 005/2026
	AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025-SRP
	ERRATA – AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026-SRP
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 274/2025

		2026-02-27T03:10:07+0000